
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DELLA 
3^ FESTA DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL VOLONTARIATO DA 
TENERSI I GIORNI 30 E 31 DICEMBRE 2012. LIQUIDAZIONE 
ACCONTO SOSTEGNO ECONOMICO.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1242 

27/11/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Visto il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012 approvato con la delibera di 
Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012; 

 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 10/01/2012 con il quale sono state provvisoriamente assegnate ai Responsabili 
di settore  le risorse finanziarie relative; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 

 

Visti: 
-  il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale   prevede 
che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  
-  lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio 
omissis……”  e “ rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il 
pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando 
l’identità culturale e valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”… svolge le 
proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; all’art. 8 recita altresì : omissis…Per 
raggiungere tali finalità, il Comune favorisce l’istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, 
ricreative e sportive, promuove la creazione di idonee strutture, servizi ed impianti e ne assicura 
l’accesso agli enti, associazioni di volontariato ed associazioni. 
 
Atteso che le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate 
per la propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, 
n.267, ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in 
relazione ad esse, dallo Statuto del Comune; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende promuovere l’attività dell’associazionismo e del 
volontariato creando occasioni di collaborazione tra le medesime operanti nel territorio locale; 
 
Considerato che l’Amministrazione intende organizzare iniziative di carattere istituzionale per la 
promozione della cultura da realizzarsi tramite la collaborazione dell’ associazionismo di 
volontariato culturale locale che ha avuto sempre un ruolo particolarmente attivo in occasione di 
tali ricorrenze; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.162 del 16.11.2012 con la quale è stata 
programmata la terza edizione della manifestazione denominata “Festa dell’Associazionismo e del 
Volontariato “ con il coinvolgimento dell’A.T. Pro Loco e della Consulta comunale dei giovani da 
svolgersi i giorni 30 e 31 dicembre, utile per far conoscere meglio alla cittadinanza le attività e le 
peculiarità delle Associazioni stesse attraverso varie attività culturali e ricreative destinate in 
particolar modo ai giovani al fine di prevenire i fenomeni di devianza e di disagio sociale; 
 
Ritenuto, alla luce delle considerazioni svolte, che la spesa in questione non rientri nell’ambito del 
divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione 
n. 122/2010, posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera 
segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia 
dell’associazionismo locale e delle sue attività e alla promozione di attività culturali e ricreative tra i 
giovani, in quanto in funzione di sussidiarietà all’attività istituzionale del Comune; 



 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha affidato la realizzazione dell’attività alle 
associazioni locali individuando come referenti la A.T. Proloco e la Consulta dei giovani; 
 
Dato atto che la spesa prevista per l’attuazione delle attività è di €.7.000,00 da imputare come di 
seguito: 
€ 2.000,00 sul capitolo 1851/389/2012 a favore dell’A.T. Proloco,  
€ 2.000,00 sul capitolo 1851/381/2012 a favore dell’A.T.Proloco; 
€ 3.000,00 sul capitolo 10421/59/201 a favore della Consulta dei giovani; 
e che pertanto si rende necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa come dettato 
dalle direttive impartite dall’Amministrazione Comunale con la deliberazione n.162/2012; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa; 
 
- di affidare la realizzazione della terza edizione della manifestazione denominata “Festa 

dell’Associazionismo e del Volontariato” da svolgersi i giorni 30 e 31 dicembre 2012 alle 
Associazioni locali e alla Consulta dei giovani, individuando come referenti per i relativi 
adempimenti l’Associazione Pro Loco e la Consulta dei giovani; 

- di definire il programma della manifestazione con successivo atto; 
-    di impegnare la somma di €.7.000,00 dell’A.T. Pro Loco e della Consulta comunale dei giovani, 
con le finalità indicate in premessa presso il Polo fieristico Santa Greca, con la realizzazione di 
varie attività culturali, musicali e ricreative, così ripartita: 
€ 2.000,00 sul capitolo 1851/389/2012 a favore dell’A.T. Proloco,  
€ 2.000,00 sul capitolo 1851/381/2012 a favore dell’A.T.Proloco; 
€ 3.000,00 sul capitolo 10421/59/2012 a favore della Consulta dei giovani; 

 
- di liquidare il 50% della somme disposte a favore delle suddette Associazioni nelle seguenti 

misure: 
€ 1.000,00 sul capitolo 1851/389/2012 a favore dell’A.T. Proloco,  
€ 1.000,00 sul capitolo 1851/381/2012 a favore dell’A.T.Proloco; 
€ 1.500,00 sul capitolo 10421/59/2012 a favore della Consulta dei giovani; 
 
- di provvedere alla liquidazione del saldo a presentazione della rendicontazione delle spese 

sostenute. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
  Dott,ssa Donatella Garau 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DELLA 3^ FESTA 
DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL VOLONTARIATO DA TENERSI I GIORNI 30 E 31 DICEMBRE 2012. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO SOSTEGNO ECONOMICO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1851 1 2012  2.000,00  1242 PROLOCO 
DECIMOMANNU

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA IN RIFERIMENTO ALLE 
SPESE DA SOSTENERE PER 

L'ATTUAZIONE DELLA 3^ FESTA 
DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL 
VOLONTARIATO DA TENERSI I 

GIORNI 30 E 31 DICEMBRE 2012. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO 
SOSTEGNO ECONOMICO.

 1851 3 2012  2.000,00  1242 PROLOCO 
DECIMOMANNU

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA IN RIFERIMENTO ALLE 
SPESE DA SOSTENERE PER 

L'ATTUAZIONE DELLA 3^ FESTA 
DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL 
VOLONTARIATO DA TENERSI I 

GIORNI 30 E 31 DICEMBRE 2012. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO 
SOSTEGNO ECONOMICO.

 10421 2 2012  3.000,00  1242 SOGGETTI 
DIVERSI

ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA IN RIFERIMENTO ALLE 
SPESE DA SOSTENERE PER 

L'ATTUAZIONE DELLA 3^ FESTA 
DELL'ASSOCIAZIONISMO E DEL 
VOLONTARIATO DA TENERSI I 

GIORNI 30 E 31 DICEMBRE 2012. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO 
SOSTEGNO ECONOMICO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 27/11/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

Determina N. 1242 del 27/11/2012



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal29/11/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 1242 del 27/11/2012


